coniucundabitur in oblectationibus et in die tribulationis *adversarius* erit (El compañero se alegrará con ell amigo en los deleitos, e en el día del crebanto seer le á *contrallo*)

ÁVOL ← *inprobus* [*om.*]

13:13 E no seas *ávol* ni emperezes, ni seas alueñe d'él, por tal que non cayas en olvidança ← Non *inprobus* sis ne inpingaris et ne longe sis ab eo ne eas in oblivionem (Si algún poderoso te llamare a sí, aluégatele, e llamar t'á más por end)

AYUDADOR ← *adiutor* [AYUDADOR]

51:2 Loaré al to nombre, ca me fust *ayudador* e defendedor ← Confitebor nomini tuo quoniam *adiutor* et protector factus es mihi (Confessar m'é al to nombre, ca fecho eres a mí *ayudador* e defendedor)

AYUDAR ← *adiutorium*, *adiuvare* [AYUDA, AYUDAR, TOMAR]

8:19 Con el sañudo non te refiertes, e con el osado non vayas al yermo; ca non da nada por sangre, e fazer t'á morir ó no avrás *ayuda* ← Cum iracundo non facias rixam et cum audace non eas in desertum Quoniam quasi nihil est ante illum sanguis et ubi non est *adiutorium* elidet te (Con el sañudo non barajes, e con el atrevudo non vayas por el desierto; ca assí como por nada tiene éll la sangre, e ó vire que non podrás aver *ayuda* allí te crebantarás); 40:24 Más acorre piedat que los ermanos que's *ayudan* en tiempo de tribulación ← Fratres in *adiutorium* in tempore tribulationis et super eos misericordia liberabit (Los hermanos pora *ayudar* en el tiempo de la tribulación, todos estos son buenos pora ello, mas sobr'ellos la misericordia librará); 40:27 En el temor de Dios no á flaqueza, e no á y mester *ayuda* ← Non est in timore Domini minoratio et non est in eo inquirere *adiutorium* (En el temor de Dios non á menorgamiento, nin es en él cosa pora que *ayuda* se deva demandar); 51:10 Cercáronme de cada part, e non avié qui *ayudar*. Catava por *ayudorio*, e no'l avía ← Circumdederunt me undique et non erat qui adiuveret respiciens ad *adiutorium* eram meum et non erat (Cercáronme de todas partes periglos, e non era qui me *ayudasse*; estava yo catando por l'ayuda de los omnes, e non avié y quien me la diesse) // 29:4 Muchos tovieron que el empréstamo fallávanselo, e fizieron pesar a los que les *ayudaron* ← Multi quasi inventionem aestimaverunt foenus et praestiterunt molestiam hiis qui se *adiuverunt* (Muchos asmaron de la usura que fue como fallamiento, e fizieron por ello mal sabor a aquellos que la a sí *tomaron*)

AYUDORIO ← *adiutorum*, *adiutor* [AYUDORIO, AYUDAR, AYUDA, AYUDADOR]

17:5 Crió'l d'él mismo *ayudorio* semejante de sí; consejo e lengua e ojos e orejas les dio, e coraçón de pensar; e finchiolos de castigamiento de saber ← Creavit ex ipso *adiutorium* simile sibi consilium et linguam et oculos et aures et cor dedit illis excogitandi et disciplina intellectus replevit illos (e crió d'él mismo pora él *ayudorio* que'l semejasse, e dioles consejo e lengua e ojos e orejas e coraçón de cuedar, e inchiólos de enseñamiento e entendimiento); 36:26 El que á buena mugier á buen eredamiento: *ayudorio* l'es segund de sí, e pilar cuemo de folgura ← Qui possidet mulierem bonam inchoat possessionem *adiutorium* est secundum illum est et columna ut requies (Qui mugier buena á comiença mantenimiento; *ayudorio* es ella segund él e pilar como folgança); 51:10 Cercáronme de cada part, e non avié qui *ayudar*. Catava por *ayudorio*, e no'l avía ← Circumdederunt me undique et non erat qui adiuveret respiciens ad *adiutorium* eram meum et non erat (Cercáronme de todas partes periglos, e non era qui me *ayudasse*; estava yo catando por l'ayuda de los omnes, e non avié y quien me la diesse) // 51:14 Llamé al Señor, padre de mio Señor, que me non desampare el día de mi tribulación, e en el tiempo de los sobervios, sin *ayudorio* ← Invocavi Dominum patrem Domini mei ut non derelinquat me in die tribulationis meae et in tempore superborum sine *adiutorio* (Llamé yo al Señor, padre del mio Señor, que me non desampare en el día de la mitormenta, e en el tiempo de los sobervios sin *ayuda*); 51:3 e libreste mio cuerpo de perdimiento, de lazo de lengua mala e de labros mintrosos, e delante los que y estavam fuste mio *ayudorio* ← Et liberasti corpus meum a perditione a laqueo linguae iniquae et a labiis operantium mendacium et in conspectu adstantium factus es mihi *adiutor* (e librest el mio cuerpo de perdimiento, e de lazo de lengua torticiera, e de los labros que obran mentira, e en la vista de los que me están adredor eres fecho *ayudador* a mí)